I, p. 162; Schroeder l. c. p. 210; Brunner l. c. p. 250; Wülfra l. c. p. 423; Wait: *VG.*, II, 1, p. 266; v. Bethmann-Hollweg, *Der Civilprozess in geschichtl. Entwicklung* (1868), IV, p. 149; Secretan l. c. p. 122; Fustel de Coulanges l. c. p. 78.

1) Parentes interfecti cum solam, qui interfecerit, non parentes eius ad pretium hominis solvendum cogere possunt; cfr. Wülfra l. c. p. 397; O. Gierke, *Rechtsgesch. der Deutsch. Genossenschaft* (1868), I, p. 21. *L. Visig.* VI, 1, 8. 2) Cfr. *L. Rom.* tit. 3: De libertatibus; infra tit. 88. Wackernagel l. c. p. 389 sqq.; W. Grimm, *Die Deutsche Heldensage*, 2. ed. (1867), p. 12. — *De domo regia Burgundionum* cfr. Waitz in *Forschungen zur Deutsch. Geschichte* (1862), I, p. 8; *Blume in 'Jahrbuch'* l. c. I, p. 54; *Bünding* l. c. p. 300; *Jahn* l. c. I, p. 555. — *Pater Gundobadi Gundiocus, patruus eius Hilpericus erat*; cfr. *Gregor. Tur.* II, c. 28, 55, ver. Meror. I, p. 89; *Jordanes* c. 44, *SS. antiquiss.* V, p. 117. *Tam patruum quam patrem inter auctores suos commemorat Gundobodus; qua ex re mihi deducendum esse videtur, omnes filios regis Burgundiae eisdem iuribus dominationem post mortem patris adeptos fuisse, nec unum reliquos antecessisse.* Cfr. Secretan l. c. p. 155; *Bünding* l. c. p. 121; *Jahn* l. c. I, p. 88; II, p. 455; *H. Schulte in 'Zeitschr. für Rechtsgeschichte'* (1868) VII, p. 352; *Brunner* l. c. p. 332, not. 1; *praefat.* supra p. 6.

IV. De¹ sollicitationibus et furtis.

[1.] Quicumque mancipium alienum sollicitaverit, caballum quoque, equam, bovem aut vaccam tam Burgundio quam Romanus ingenuus furto auferre praesumpserit, occidatur; et de occisi facultatibus is, qui perdidit superius comprehensa mancipia atque animalia, apud sollicitatorem aut furem si non potuerit invenire, in simplum recipiat: hoc est: pro mancipio solidos XXV, si tamen mancipium ipsum sicut dictum est non potuerit invenire, pro caballo optimo X solidos, pro mediocri V solidos, pro equa solidos III, pro bove solidos II, pro vacca solidum I.

[2.] Si vero servus furtum fecerit, ipse tradatur ad mortem, et* dominus servi ea, quae furto ablata sunt de superscriptis animalibus, ea, quae inveniri non possunt, secundum formam pretii constituti eum qui perdidit simpla solutione reddat indempnem*.

[3.] Quicumque ingenuus, tam Burgundio quam Romanus, porcum, ovem, apem, capram furto abstulerit, in triplum solvat secundum formam pretii constituti et multae nomine solidos XII, id est: pro porco solidum I, pro ove solidum I, pro ape solidum I, pro capra tremisse; pretia vero haec in triplum solvantur.

[4.] Si servus Burgundionis sive Romani furtum de supradictis pecoribus admiserit, servus tradatur ad poenam, ut CCC fustium ictus accipiat; dominus** autem pro eius crimine simplum solvat**, et multa a domino non queratur.

[5.] Qui² tintinno caballi furto abstulerit, si ingenuus est, caballum alium talem reddat; simili de bove conditione servata. Si servus tulerit, fustigetur.

*) et dominus servi, si ipsa animalia vel mancipium non inveniuntur, sicut superius, in simple restituit indemnitas, *om. rel.*, B 11. **) dominus eius reddatur indempnis B 8.

1 et furtis *om.* B 11. et *om.* B 6; qui de alienis alienos B 6; bobus B 6; bovis B 7 S. traverit aut caballum cabalos B 6; sederit *add.* B 6—10. || 2 quoque *om.* B 11. || 3 aut *om.* B 6. tam *om.* B 6. tam — auferre *om.* A 2. Burgundiones quam et Romanus B 1; Burgundio quam Romanus B 2. aut ingenuus B 11. furtum A 4. B 1. 6—8. 11; furto B 2. 4. 5. sumpserit A 2. || 4 occisi B 1. 2. 4. 7—10. mancipia atque animalia *om.* B 11. || 5 apud post B 6; si apud B 11. invenire — invenire in *om.* A 2. si *soll.* A 1. B 5. potuerit B 1. 2. 4. recipiant B 2. 4. || 6 pro mancipio *om.* A 2; pro mancipium A 3. 4. B 7. 8. XXV XXVI B 1. 2. 4. et si B 8. si tamen — datum est *om.* B 5. mancipium *om.* B 11. sicut (sic B 1) datum est B 1. 2. 4. || 7 VI VI B 1. 2. 4. solidos *om.* B 1. 2. 4. 6—10. || 8 III *om.* B 4. solidos II, *om. rel.*, B 1. || 9 vero *om.* B 8. furtum] superscriptum *add.* B 9. 10. || 10 ea *om.* B 8. quae] qui A 1. B 5. 8. furto] superius A 3. sunt *om.* B 1. 2. 4. invenire A 3. 4. B 1. 2. 4—8. || 11 perdidit A 3. 4. B 5; prodit B 6; perdidit B 9. 10. in similia B 7. sollicitone B 8; sollicitudine B 6. reddat *om.* A 3; reddet A 4; reddat B 7. 8. indempnem *om.* A 3. B 7. 8; indempnem B 1. 4. 5; indemnis B 6. || 12 porcum — capram *om.* B 5. || 13 furtum A 4. B 1. 6—8; furto B 2. 4. furto abstulerit] furatus fuerit B 11; furto distulerit B 4. solvantur A 4. B 1. 2. 4. secundum pretia constituta A 2. et *om.* A 3. B 5. multum *om.* B 11. 14; multum continuo est noster B 1. 2. 4. || 14 XII] VI A 3; XIII B 4. id est *om.* B 5. || 15 tremisse A 2. tremis A 3; tremisse B 1; tremisse B 5; tremisse uno B 6; tremissum I B 9. 10; denarii. IIII B 8. A 1. B 7. || 16 si *om.* B 7. || 17 si *om.* A 2—4. B 3. 4. 6—10. aut B 1; si vero B 5. Romanus A 4. B 1. 2. 4. 6. supradictum A 2; his diebus B 7. 8; superscriptis B 6. pecudibus A 2. admisit A 3; admisisset B 6. || 17 ut] aut A 1. 4. B 1. 2. 4. 5. 11. et — accepit *om.* B 8. CCC *om.* B 4. CC B 1. manum *om.* B 1. 2. 4; fustis B 6; fustis A 1. 2. actus letus B 4; fustis A 1. actus E 1. et denarius, *om.* autem, B 11. || 18 solvat] reddat B 9. 10. reddat] multum continuo B 4. multum B 1. 2. 4. multae B 9. 10. a *om.* A 4. B 1. 2. 4. 4. 5. 8. 10. aut B 1. 2. a dominus ab *om.* B 11. reperitur A 4. B 6—8. 11; querantur A 2. B 2. 4. querantur A 1. || 19 tantumum A 1. B 1. 2. 7. 8. 10. 11. tantumum B 1. tantumum B 6. tantumum B 5; B 9. 10. tantumum; tantum B 5. B 6. tantum B 2. 9. 11. tantum A 2; tantum B 1. 6—8. alium *om.* A 3. talem] tantum B 2. 4. 29 tantumum B 1. 2. tantumum A 4. B 1. 6. tantumum A 3. tantumum A 1. 4. B 5. 6. 8. servata, *om.* B 4. tantumum B 5.

1. *om.* A. *Recht.* tit. 4. De sollicitationibus et furtis: *infra* tit. 6. 16. 20. 47. 63. 70. *Const. vetere.* 5. 6. 9. 10. 14. 2) *op.* L. *Sol.* 5. 1. 2; L. *Revera.* 9. 11; L. *Vray.* VII. 2. 11.

[6.] Si autem inpedicato caballo ingenuus pedicam tulerit, eiusdem meriti caballum se redditurum esse cognoscat¹. Si hoc servus admiserit, centenos per singulas quascunque culpas fustium ictus accipiat.

[7.] Si caballum alienum ingenuus, non permittente domino, ascendere praesumpserit², II solidos illi, cuius caballus est, pro unius diei itinere daturum se esse cognoscat: si vero amplius, ad legem illam teneatur, quam de caballis inventiciis³ iussum observari. Si servus hoc fecerit, fustigetur.

[8.] Qui⁴ de alienis bobus, domino inconscio aut non permittente, opera facere praesumpserit, duorum* bovum solutionem cogatur domino exsolvere*.

10 V. De⁵ his, qui flagello, fuste, calce vel pugno percutiunt.

[1.] Si quis ingenuum hominem tali praesumptione percusserit, per singulos ictus singulos solidos solvat, et multam in dominico inferat solidos VI.

[2.] Qui libertum alienum percusserit, per singulos ictus singulos semisses solvat, multae autem nomine solidos III.

15 [3.] Qui servum alienum percusserit, per singulos ictus singulos tremisses solvat, multae autem nomine solidos III.

* duos solidos bobum domino cogatur exsolvere A 3 et similiter A 4. B 6—10: duos solidos solvat B 11; duos solidos cogatur exsolvere B 5. Cfr. infra notas ad l. 9.

I autem inpedicato om. B 1. inpedicatum A 2; inpedito (vel inpedito) A 3. B 9—11, *Bluhme*: inpeditum B 2. 4. 6—8; inpedita B 5; inpeditum A 4. caballum A 2—4. B 2. 4. 5. 7. 8; caballus B 1. 6. ingenuus om. B 8. pedica A 1. B 5. pedicam] de illum *add.* B 8. eius B 7. meritum B 1. 11. caballi B 11. 2 redditurus B 6. esse om. B 11; esset B 1. centenos B 9. 10; C B 1. 4. pro A 1. B 5. pro (per B 1. 7) singulis (singulos B 8) quibuscumque (quocumque B 5; quibusque B 8. 11) culpis (colpes B 5) A 4. B 1. 2. 4—11. || 3 quibusque A 2; quibuscumque A 3. culpas om. A 3; culpis A 2. fustis B 9. 10; 25 furtivum B 1. || 4 permittendo A 3. transcendere A 1. 4. B 1. 2. 4. 5. *Tll., Liud.* || 5 illi om. B 8; ille B 7. cui A 3. caballum B 11. datorem B 6; redditurum B 2. 4. 7. 8; redditurus B 1; latrum A 3. se om. A 3. B 1. 8. || 6 si vero] at sive A 2. vero om. B 6. amplius presumpserit B 6. illum om. A 2. B 6. inventiciis B 11; inventitur B 1. 2; invenitur B 4. || 7 observare B 1. 2. 4. 6—8. fustigatur B 1. 2. 4. || 8 alienus A 1. B 5; alienos B 6. bubus A 2. B 1. 2. 4. 11; bobos B 9. 10; boves B 5. 6. 8; 20 bovis A 4. B 7. aut] et B 11. permittendo B 6. operam A 1. 2. B 2. 4. 5. *Tll., Liud.* || 9 duorum bovem A 2; duos solidos (solidus A 4) bobum (bovem A 4. B 6. 8; bove B 7) A 3. 4. B 6. 10; duos boves (bobes B 1) B 1. 2. 4; duos solidos, om. bovum, B 5. 11. solutionem] sic A 1; solvone A 2. domino om. A 4. B 1. 2. 4. 5. 11; dominico B 10. vocatur B 6. || 10 De ictu vel pugno vel calce, *verbis* De his — percutiunt *cum contextu cunctis*, B 11. flagellis B 1. 2. 8; flagellum B 8. fuste om. B 6. calce] de cunctis B 1. 2. 4. pugnum B 8. percutiuntur B 9. 10; percusserit A 3. 25 B 11. || 11 ingenuus homines B 1. talem praesumptionem A 4. B 7. || 12 et om. B 6. multa A 2. 4. B 1. 2. 4. 7. 9. 10; multe B 5; multum numerum B 6; multum nomen B 8; multae nomine B 11. in dominico om. B 6. 8. 11; domino, om. in, A 1. B 5; in dominico A 4; in domino quo B 9. 10; cui in dominico A 3. inferat om. B 1. 2. 4. 6—8. 11. 13 *Tota haec paragr. desit in B 11.* ictus *vel* 10 bictis A 4. B 8—10. semisses *vel* semessis B 2. 4. 7. 9; temisses B 8; tremisses *vel* tremesses: A 1—4. B 5. 10; trimisses B 1; tremessos B 6. || 14 et multae *vel* et multum, om. autem, B 6—8. III] III B 7—9. || 15 Qui] si B 8; Si quis B 11. singulos om. B 4. tremessos B 6; temisses B 8. || 16 et multum A 4. B 6. 8. autem om. A 3. 4. B 4. 6. 8. III] II B 7. 8.

1) Cfr. *L. Visig. VIII, 4, 1*: Si quis caballum alienum ... de pedica ... tulerit ... et si per hanc 15 occasionem perierit, eiusdem meriti caballum ... restituat; *L. Sol.* 27, 3. 4. 2) Cfr. *L. Sol.* 23; Si quis caballum alienum sine permisso domini sui ascenderit ...; *L. Visig. VIII, 4, 1*; *Ed. Roth.* 345. 3) *Haec constitutio nobis non servata est*; cfr. *infra* *tit.* 49, 4. 4) Cfr. *Const. extra.* 16. *Ennodius* § 8 *ex L. Visig. VIII, 4, 9 (Aut.)*. *Est igitur lectio* sol (solidos, solidus pro solutionem corruptela c. *aduen* s. c. solutio. 5) Cfr. *L. Rom. tit.* 5: De iniuriis aut cedibus admissis; *infra* *tit.* 37, 76; *Const. extra.* 5, 14; *Wilde* *l. c.* p. 758.

[4.] Si quis ingenuum hominem per capillos corripuerit, si una manu, II solidos inferat, si utraque, solidos IIII, multae autem nomine solidos VI.

[5.] Si libertum aut servum alienum per capillos, seu una manu seu utraque, corripuerit, quemadmodum de ictibus inter ingenuum, libertum et servum discretionem solutionis fieri placuit, ita et in hac causa compositionis et multae requiratur inlatio.

[6.] Si servus ingenuum hominem pugno percusserit, C fustes accipiat.

[7.] Si vero dominus servi cum alio se caedit, et* servus, dum dominum adiuvare vult, si illum percusserit, pro ictu servi dominus I solidum solviturus satisfaciatur*.

VI. De¹ fugitivis.

[1.] Si quis fugitivum intra provincias ad nos pertinentes² corripuerit, pro fugitivo solidum I accipiat; et si fugitivus ille caballum secum ducit, pro caballo semissem, pro equa tremissem accipiat, et fugitivum cum omnibus rebus reddat. Si extra sortem², II solidos is, qui fugitivum corripuerit, pro fugitivo accipiat et pro caballo solidum I, pro equa semissem.

[2.] Qui fugitivum secutus fuerit et casu repugnantem occiderit, omni calumpnia careat; aut si is, qui sequitur, a fugitivo percussus fuerit, ad dominum fugitivi nulla calumpnia revertatur.

* et servus illum vult adiuvare, dominus pro ictu servi solid. I solvat B11.

1 hominem *om.* B11. corripuerit B5; arripuerit A1. si una — per capillos *lin. 3^a om.* A1. B5. unum manum B9. 10. || 2 inter *om.* B11. utriusque A2; utraque B9. 10; utraque² manu *add.* B11. IIII. *om.* solidos, A2. B1 7. 8; solvat et *add.* B11. autem *om.* B6. 8. 11. || 3 Sⁱ Sed B8; Si quis B11. alienus B1. per capillos *om.* B8. corripuerit si unam manum se utraque corripuerit E9. 10. seu — seu sive — sive B11; se — si B6; si — seu B1; se — se B5. utriusque A2. corripuit B6; corripuerit B5. || 4 inter *om.* A1. 2. ingenui liberti et, *om.* servum, A1. 2. et libertum B5. *Til., Lind.* discretionem *ex emend. iam a Til. proposita*; discretionem *om.* B8; discretionem A1. 2. discretionem A3; discretionem A1. B1. 5. 6; descriptionem B2; descriptionem B9. 10; descriptione B4; descriptionis B7; descriptio B11. || 5 solutione A2. B6; soliciones A3; solicionis B5. fieri *om.* B11; fieri B1; fuerit B8. fieri — compositionis *om.* B5. et *om.* A1. 2. compositiones A2. B11. multas, *om.* et, A3; multa A4. B7. 8. 11; multum B1. 2. 4—6. requirantur B11; requeratur A3. B2. 5. inlatio inlaqueo B8; in litis B11. || 6 servum B1. hominem *om.* B8. 11; per capillos corripuerit *ut add.* B7. pugno *om.* B6; pugnum B7. fuste A2; iustibus A3; fustium B2; fustis B5; ictus B1; iustus et iustus ictus B4. 6. 8. 11; iustus ictus A1. B9. 10. haecedit B7. || 7 Hⁱ si A4. se caedit recedit B11. dum *om.* B4. 8; cum B1. domino A3. 4. B1. 6. 7. 9. 10. iuvare *vel* iubar *add.* A2. 4. B2. 4. 5. 10. || 8 si *om.* B7. pro ictu *om.* B1; pro ictus A3. B8; per ictus B4. dominum B1. I *om.* A2—4. B1. 2. 4. 7—10. I solidum *om.* B6. solviturus *om.* B6. *Til., Lind.*; solviturum A2; solviturum B1. satisfaciatur *om.* A3. B5; satisfaciatur A2. *Bind.*; est A4. B1. 2. 4. 7. 9. 10. *Lin. 3^a add.* B6. 8. || 9 *Fide. titulu. dicit in B1.* comprehensus *add.* B11. || 11 provinciam B8; provinciam provinciam B2. 4. corripere B6. || 12 fugitivum A3. 4. B6. 8. I *om.* A2. 3. B6. 8. si *om.* A3. B5. ille *om.* B6. 11. duxerit A4. B2. 4. 6—8; ducet B5. semisse *vel* semesse A3. 4. 40 E2. 4. 6. 9. 10. 11 tenuit *om.* E7; 11 tenuisses B8. || 13 tenuisse *vel* tenuisse *vel* tenuisse A3. 4. E2. 4. 10. addit *om.* B4. || 14 V. A3. is qui — corripuerit *om.* B11. is, *om.* *vel.* E2. 4. et *om.* B11. || 15 I *om.* A2. 3. B8. || 16 tenuisse *om.* A3. B2; tenuisse *et* tenuisse A4. B5. 6. 9. 10; 11 tenuit *om.* E7; 11 tenuit *om.* B8; tenuit *om.* A4; tenuit *om.* A2. || 16 fugitivum *om.* A3. *Bind.* A3. repugnantem A2. 4. B6. 8. casum calumpniae E7. 10. || 17 secutus B6. a fugi 15 94. *om.* B11. percussus B6. percussit B11. fuerit *om.* A2. B6. a domino A3. B6. 11; a domino A2. B1. 5. fugitivum E7. 8. || 18 requiratur E11; potestatur B8.

1. *Op. L. Rom. tit. 6. De fugitivis inquirenda, vel discutenda, supra tit. 20. 39. L. Visig. IX. 1. et Placitum ad non pertinentia ad nos sunt hoc tit. terra Burgundiana, dominantium unius ex pluribus capitulis ecclesiarum ad hoc sunt terra Burgundiana, opposita vicinibus dominantium Burgundiana non sub*

solito iurisdictione se L. Rom. tit. 41. || supra tit. 20. 3. 47 (proxi nostri provinciarum). *Concl. extrin.* 19 (non ad nos pertinentia) 21 (proxi nostri, viciniam nostrorum). L. Rom. tit. 6. 2. 7. 6. 11. 4. *op. Binding* 3. p. 11. 10. *Georg. I.* p. 317.

[3.] Si¹ fugitivus cuiuscumque seu Burgundionis, seu Romani captus fuerit et casu de custodia fugerit, is, quem fugit, iuret: nec suo nec suorum concludio aut conscientia fuisse dimissum, et praestitis ut dictum est sacramentis, nullam calumpniam patiatur.

5 [4.] Quicumque² ingenuo aut servo fugienti nesciens capillum fecerit, V solidos perdat; si sciens capillum fecerit, fugitivi pretium cogatur exsolvere.

[5.] Qui fugitivum sciens flumen transierit, poenam sollicitatoris excipiat.

[6.] Si vero fugitivus fugerit, sacramenta praebat: nec suo, ut supra dictum est, concludio, nec suorum fugitivum fuisse dimissum, et de ligamine nec se, nec suis
10 consciis evasisse.

[7.] Si vero taliter sacramenta non dederit, pro fugitivo XV solidos solvat.

[8.] Quod* si constiterit, cum eius voluntate fuisse dimissum, XXX solidos cogatur exsolvere*. Si vero ille, qui correptus est, res domini aut alterius secum portat, et in domo illius exhibuerit, simplam solutionem restituat.

15 [9.] Si ingenuus fugitivo seu Burgundionis, seu Romani conscius panem dederit, fugitivum revocet. Si nesciens panem dederit, aut flumen transierit, vel viam ostenderit, sacramento dato, nullam calumpniam patiatur.

¹) Quod si eum voluntarie dimisit, viginti solid. solvat B 11.

1 Si] Sed B8. cuiusque B4. seu om. B 11. Burgundio B7; Burgundio B8. et casu —
20 fugerit om. B6. || 2 casu repugnante hoc de custodia B7. ingerit, effugerit B 11; fugerit B7.
is quem] tunc is cui B 11; his qui quem B8. fugit] fugerit B5; fugerit B9. 10; fugerit B7; aufugit in
margine B 11 (Herold). iuret om. B 10; iurit A3. nec suo] sic A 1. B5; non suo (vel suum) cett. codd.
3 fuisse B 6. 11. dimissum B 11; demissum A4; demissem A3; divisum A2; demisso B5. et om.
A3. 4. B2. 4—11. prebitis A3; praestitis B7. 9. 10; datis B6; perstitum B5; praesentis B 11. ut]
25 et A3. sacramentum B6. sacramentis (sacramentum B7. 8) datum (dati B 11) B2. 4. 7. 8. 11. nulla
calumpnia A3. B6—8. || 5 Quicumque] sic A 1. B5; Quisque A2—4. B7—10; Quiquis B2. 4; Quidquid
B6; Si quis B 11. ingenuus aut servus B7. 11; aut ingenuus aut servus B8; ingenuus, om. aut servo,
A4. B2. 4; ingenuum aut servum A2. B5; ingenuus (ingenuum B9) aut servo B9. 10. fugiente A3.
B2. 4. 6. insciens B8. capellum B6; capillos A2. B4. 7. 9—10; capillum A4. B2. 8. faceret A2.
30 V solidos — fecerit om. B8. || 6 perdet B2. 4; solvat A2. 3. isciens A3; esciens B7. capil-
lum om. B 11; capellum B6; capillus A2. 4. B2; capillos B4. 7. 9. 10. fugitivum B2. 4. 5. 8. pretio
A4; pretii B6. || 7 Qui] De B6. fugitivo B9. 10. sciens om. B5; insciens B7. 8. trans
flumen transvererit B 11, quam lectionem Böhme rectissimam esse conicit. transiret B5. poena
B6. incurrat A4. B2. 4. 5; exhibeat B7. 8. || 8 vero om. A3; autem B 11. fugitivus om.
35 A2; fugitivum suo A3. fugerit B5; effugerit B 11; refugerit A3; fuerit B4. sacramentum A2.
nec suo] sic A 1; non suo cett. codd.; om. B 11. ut superius diximus concludium A3. || 9 nec
suorum — dederit (lin. 11) om. B 11. fuisse B6. demisso A3; demisso B5; admissum B6. lega-
mine A2—4. B5—7. 9. 10; ligamen B8. nec se nec] sine A3; nec senior B8. suos B8; sui B6.
10 conscius A3. B2. 6; consci B4; conscius A4. B8. || 11 Si om. B7. 8. sacramenta om. A3;
40 sacramentum B6. aut pro B 11. || 12 constiterat A3. ei B9. 10; eis B4. voluntatem B7. 9. 10.
fuisse om. A2—4. B2. 4. 9. 10. demissum A3. B9; commissum B8. XXX soli A 1. B5; XX cett. codd.,
Böhme, Bincl. || 13 Si vero om. B2. 4; Si autem B 11. corruptus A3. B5. vel] tres B9. 10; aut si
rebus B7. domini sui B 11. portaverit A4. B2. 4. 7. 8. 11. || 14 in om. B5. domum A4. B2. 4. 7.
8. 11. eius illius A2. simpla cett. sembla] solutione A3. 4. B7—11; simplas solutiones B2. 4;
45 simpla solutionis B6. || 15 fugitivo om. A3; fugitivus B8; fugitivum A4. B5. 7. seu om. B 11; seu
et B2. 4. Burgundiones B4. 5. Romanis B7; Romanus fugitivi A3. conscius — Si om. B 11. ||
16 fugitivum — dederit om. A2. 3. insciens B 11. aut om. B6. fluvium A3. B8. transiret B5. 6;
transvererit in marg. add. B 11. Herold. vel] aut B8. vel — ostenderit om. B5. obviam B4.
17 sacramentum datum B6—8. nulla calumpnia A3. B6—8.

50 1) Laudator hanc constitutio infra id. 20. 4. 2) Cfr. J. Grimm R. A. p. 284; Jahr l. c. I. p. 71; V. Elzevirev, Commentation (1871), p. 59; Const. celtic. 4.

[10.] Si¹ ingenuus. fugientem sciens. litteras fecerit. manus incisione dampnetur. Si servus hoc fecerit, acceptis CCC fustibus et ipse manus incisione dampnetur.

VII. De² servis et originariis, qui vocantur in crimine.

[1.] Inter Burgundionem et Romanum haec forma servabitur: si a quocumque crimine obicitur, quod ad praesens probari non potest, id volumus custodiri, ut sive servus Romani. sive Burgundionis sit. qui vocatur in crimine, non compellatur dominus sacramenta praebere neque pro servo, neque pro originario; sed cum crimine obiectum fuerit, seu servi seu coloni pretium iuxta personae meritum fiat, quod dominus eius, cuius servus est aut colonus, a petitore in praesenti percipiat aut mancipium eius meriti consequatur. Quod cum ita factum fuerit, ille qui vocatur in crimine iudicio tradatur ad poenam. ut. si confessus fuerit se admisisse quod obicitur. pretium recipiat ille, qui dederat, servus de confesso crimine occidatur, ita ut de solutione, quod superius statutum est, observetur. Sin autem servus sive colonus in tormentis confessus non fuerit, is, qui cum inscripsit, domino suo reddat; et dominus ipse aut vicarium servum, quem pro poena servi innocentis accepit, aut pretium teneat.

1 fugienti A 4. B 7. 8. 11; fugientis B 9. 10; fugiente B 6; fugitivum A 3; fugitivo B 5. sciens] om. B 5. 7. 11; inscius B 8; fugitivo add. Tll. Lind. literis A 3; exlitteris B 6. 2 CCC] ac B 4. fustibus] fustium ictus accipit B 6; fustibus ictus B 8; ictibus B 11. et ipse om. B 11; et ipsi B 5. ipse mancipio. om. manus incisione. B 6. incisione A 3; inconcisione B 10. || 3 Rubrica cum contextu cum iuncta, verba praenitit: De servis et originariis accusatis B 11 (Herold); a verbis: qui vocatur in crimine contextus incipit in A 3; initium contextus, verba scilicet: Inter — servabitur ad rubricam trahunt A 2. 4. B 1. 6. 9. 10. Bluhme, Bind. eruginariis B 7. 8; originalis B 6. || 4 Inter Burgundionem om. B 6. Burgundiones A 2. B 1. 2. 4. 11; Burgundione B 5. 9. 10; Burgundionum A 3; Burgundianos B 7. Romanos B 2. 4. 7. 11; Romano B 5. 6; Romanis B 8. a om. B 1. 7. quoque B 8. || 5 crimine B 11; crimem] quod add. B 7. obicitur B 1. 4. 6; obicitur B 2. praesentis B 10. probare A 3. 4. B 2. 4—10; provare B 1. volumus B 6. custodire A 3. 4. B 1. 2. 4—11. sive — sive] seu (si A 2. B 6) — seu A 2—4. B 1. 2. 4. 6—11. || 6 Romanus A 4. Burgundiones B 1. 5. vocantur B 1. 2. 4. 5. crimine] sic A 1. 2; culpam A 3. 4. B 2. 4. 9—11; culpa B 1. 5—7; causam B 8. collatur B 1. dominus] domi Tll. || 7 praebere pro, om. capite. A 2. 3. B 6. 11. originarium B 7. 8; originarios B 6. sed cum] secum A 2; cui B 6. crimine] B 1. 2. 4. 5. obicitur A 3. 8 seu servus seu colonis A 3. sive — sive B 11. persona A 3. 4. B 1; personam B 7. 8. merito B 5; manum B 8. fiat] recipiat B 9; percipiat B 10; recipiti fiat B 7. dominus] B 1. 9 est om. A 3. aut ut B 4; cuius add. B 7. 8. a petitore om. A 1. B 1. 2. 4. 5; et petitorum B 7; a petitorum vel petitorum B 8—10; ad petitorum A 1. in om. A 4. B 8; de A 1. B 5. Tll. Lind. percipit A 4; recipit B 11. huius A 4. B 1. 2. 4. 5. 10 cum om. B 4. teneat A 3; fecit B 1. illi A 3. B 2. 6. qui] ei cui B 6. vocantur B 1. 2. 5. iudicatur A 2; iudicet A 3; iudice B 6—8. || 11 ut 35 — A 3; aut A 1. B 3. admisisset B 1. quod om. B 8. obicitur B 5. 6; obicitur B 1. 2. 4. 9. 10; obicitur A 3. accipit B 6. 12 illi A 3. B 5. et servus] A 3. B 6—11. confessio A 3; confessionem B 6. verbum B 1. ut ut] aut A 3. de om. B 7. 13 statutum] testamentum A 3; verbum B 6. statum B 7. 9. observantur B 8. sive servus B 11. sive] seu B 6—8; aut A 3. in — om. A 2. servus B 7. 8. 14 qui cum] B 5. et B 6. inscripsit A 2; conscripsit A 3; manscripsit B 4; accipit B 1. 7. 8. dominus] et om. B 5. ipsum B 5. 11; ipsi B 7. 8. aut om. A 2. B 6. vicarii B 11. aut (om. B 8) pretium aut vicarium servum (servi B 8) quod B 7. 8; aut vicarium servum aut pretium quod B 9. 10. Bluhme, Bind. 15 quod] A 2. 3. B 1. 2. 4. 11; qui A 4. pro om. A 2. B 1. manserit accepit om. B 5. accipit A 1. B 2. 4. 9; accipit B 1. 8; accipiat A 1. B 10. est pretium] B 1. om. A 2—4. B 1. 2. 4. 6—11. Bluhme, Lind. teneat om. B 9. 10; teneatur B 7. 8.

1 Cfr. J. Grimm. R. A. p. 306; Wille l. c. p. 338. 2 Constitutio huius tituli ad Burgundios et Romanos non habet. Desit rubrica in I. Rom. quae respondet huius titulo, cfr. autem I. Rom. tit. 1. Cfr. supra tit. 2. 1. 7. Constit. extra. 19. Schroeder l. c. p. 363.

VIII. De¹ obiectione criminum, quae ingenuis intenduntur.

[1.] Si ingenuus per suspicionem vocatur in culpa, tam barbarus quam Romanus, sacramenta praebat, cum uxore et filiis² et propinquis sibi duodecim iuret. Si vero uxorem et filios non habuerit, et patrem aut matrem habuerit, cum patre et matre numerum impleat designatum. Quod* si patrem aut matrem non* habuerit, cum duodecim proximis impleat sacramentum.

[2.] Quod si ei sacramentum de manu is, cui iurandum est, tollere voluerit, antequam ecclesiam ingrediantur illi, qui sacramentum audire iussi sunt, quos a iudicibus ternos semper ad sacramentum audiendum praecipimus delegari, contestantur se non nolle sacramenta percipere, et non permittitur qui iuraturus erat post hanc vocem sacramenta praestare; sed ad nos illico diriguntur Dei iudicio committendi.

[3.] Si autem permissus iuraverit et post sacramentum potuerit forte convinci, in novigildo se noverit redditurum eis, quibus praesentibus iudex iusserit dare sacramenta.

[4.] Si ad locum statuto die venire dissimulaverint et non ab aliqua fuerint infirmitate aut publica occupatione³ detenti, senos solidos multae nomine inferant.

*) et si illos non B 11.

1 *Totus titulus deest B 1.* De ingenuis inculpatis rubricam habet, om. rel., B 11. obiectionibus B 4. 9. 10; obiectionem A 3; obscuratione B 8. ingenuus A 3. B 5. intendunt B 2. 4. || 2 Si quis A 3. B 6. 11. suspicionem A 4. B 11; suspitione B 7; suscriptione B 6. qui vocatur B 7. culpam A 3. 4. B 2. 4. 9. 10. barbarus] Burgundio A 3. B 6. || 3 sacramentum A 2. 3. B 6. 9—11. et cum B 11. et filiis — vero uxorem om. B 5; in A 1 verba: et filiis — designatum margini adscripta erant, prior pars autem (usque ad verba non habuerit incl.) a biblioepo resecta est. duodecimo B 2. 4; XII B 8, Til., Lind. si vero quod si hoc B 6. || 4 et] aut A 4. B 2. 4. 7—10. filiis B 6. et patrem — habuerit om. A 3. 4. B 2. 4. 5. 11. cum patrem et (aut A 4. B 5.) matrem A 2—4. B 5. 7—10. et] aut B 2. 4. || 5 numero A 2. 4. B 2. 4. 5. 7. designatum om. B 11. nec (ne A 3. B 5) patrem aut (nec A 4. B 6. 7) matrem habuerit (non habuerit B 2. 4. 5. 7. 9. 10) A 3. 4. B 2. 4—10. duodecim om. B 11. || 6 proximis sibi B 11; proximis B 7. 8. || 7 Quod — sacramentum om. B 5. ei] eis B 2. 4. cui] qui B 5. 6. || 8 in ecclesiam A 3. 4. B 11; in ecclesia B 7. 8. ingrediantur A 4. B 2. 4—6. 9—11; ingredietur A 3. illis A 3; illis A 4; in illis B 6. audiri B 2. 4; audituri B 7—10. iussi sunt quos] visi sunt se usque sacramentum audire 30 inusserat quod se B 8. || 9 ternus A 3. B 7—10; ternis B 2. 5; terrenis B 4. ad sacremen B 5. audiant dum B 6. praecipimus om. A 2; percipimus A 3. delegare A 3. B 2. 4. 5. 8. 11; deligari A 4; deligare B 7; diligere B 6. contestetur A 3. 4. B 2. 4. 6. 7. 11; contestetur A 2. B 5. 8. || 10 si B 4—6. nulle A 3; nulla A 1. B 5. 11; nullis B 6. 7; nullus B 8. sacramentum A 2. B 4. 6. perciperet B 4. 8; audire A 3. et om. B 7. permittitur solus A 1; permittatur A 2. 4. B 2. 4—6. 8—11; permittantur B 7; permittat 35 B 7; is qui A 4. B 2. 4; ei qui A 3. haec A 3. B 11; hac B 5. 8. vocem om. B 11. || 11 sacramentum B 2. 4. 6. praebere B 11. sed ad (si dat B 6) nos illico (illi quo A 3; illi qui B 5; illico B 10; illi quod B 11) A 3. 4. B 2. 4—6. 9—11; sed nos illice A 2; sciunt nos illi qui A 1; sed ad nos illis quod B 7; se ad nullis illi quae B 8; sed sint per nos illi qui ex censur. Til., Lind. diriguntur A 4. B 2. 4. 10; dirigatur A 3; diligantur A 2; delegantur B 11; deliquerunt emend. Til., Lind. Dei] dum A 3; de B 11. iudicium 40 B 5—8. commetendi A 3; contendere B 11. || 12 promissus B 6; permissa B 8. potuerit forte om. A 2; potuerit om. B 6; poterit B 8. vinci A 2. || 13 in novigildo A 2. B 7; in novigildo B 2. 4; in novigilda B 8; in novigildos B 9. 10; et negligidos B 6. noverat A 3. eis] si hi ex emend. Til., Lind. iusserat B 11. dari A 2. B 9. 10. sacramentum B 5. 7. || 14 si om. A 4. B 2. 4. 6. Til., Lind.; se B 8; sed B 7; si autem B 9. 10. statuta A 3. 4. B 2. 4. 5. 9. 10; constituta B 7. 8; statutum A 2. die om. A 2; 15 diei A 3. B 6; ea die B 9. adventu A 2. dissimulaverit A 1. B 7. 8. 11; dissimulaverint A 1. B 5; dissimulaverit A 3. B 2. 9; dissimulaverit B 4; distulerint B 6. et non — detenti fuerint (p. 50, l. 1) om. B. 5; quae verba margini A 1 adscripta erant, maior autem pars a biblioepo resecta hodie deleta est. fuerit B 6. 7. 11. || 15 occupatione] ordinatione A 2, Til. (fortasse ex A 1), Lind. detentus B 11. senus A 3. B 7. 8; sint B 6. nomine om. A 2. inferat B 8. 11; redant B 6.

1. Cfr. L. Rom. tit. 7. De obiectionibus criminum vel inscriptionibus ingenuorum sive servorum. Norellam legem ad hanc titulum de. infra in tit. 45. cfr. tit. 52. 3. L. Rom. tit. 23. Schroeder l. c. p. 362; H. Siegel, Geschichte des Deutsch. Gerichtsverfahrens (1857). p. 187. 234; R. Loening, Rechtsgesch. (1886). p. 112. 2) J. L. Cap. I. p. 58. ca. 789. c. 64). Et ut parvuli, qui sine rationabili aetate sunt, non cogantur iurare (sunt Gunthodingi famuli. 3) Cfr. infra tit. 51. l. 1; Frey, Festg. 11. Si forte

Quod si infirmitate aut occupatione detenti fuerint, faciant hoc ipsum iudicem scire aut loco suo tales personas dirigant, quorum fide possint in loco sacramenta praestare.

[5.] Si autem is, qui sacramenta daturus erat, ad locum non venerit, usque horam sextam diei ipsum expectet pars altera; quod si usque ad sextam non venerit, causam absque dilatione dissolvat.

[6.] Quod si ille alius non venerit, ille, qui sacramenta praebiturus erat, discedat indempnis.

IX. De¹ inlatis violentiis.

Si quis Bugundio aut Romanus per vim aliquid abstulerit usque ad pullum, in novigildo secundum pretia a nobis constituta eum quod abstulit iubemus exsolvere.

X. De² interfectione servorum Burgundio et Romanus una conditione teneantur.

[1.] Si quis servum natione barbarum occiderit, lectum ministerialem sive expeditionalem, LX solidos inferat, multae autem nomine solidos XII; si alium servum, Romanum sive barbarum, aratorem aut porcarium, XXX solidos solvat.

[2.] Qui aurificem lectum occiderit, CC* solidos solvat.

[3.] Qui fabrum argentarium occiderit, C solidos solvat.

*) CC sic A 1.2, *Tul.*, *Bind.*; CL A 3.4 et *codd. B.*

1 infirmitatem aut occupationem A 2. B 6—8, vel B 11, detentus fuerit, faciat B 11. hoc
om. A 3 ipsum om. A 4. B 2. 4. 5; ipso A 3. B 9, 10. scire A 3. | 2 aut loco suo] quod ad 20
lectum B 11; et loco suo B 7; ut locum B 8; aut in loco suo A 3. talis A 3. B 7. 8; tales B 6. personas
B 7; personis B 7; personam B 8. dirigant B 5; dirigat B 11. in quorum B 6. fidem A 2. 4. B 6—10.
pauerat A 3; pauerat A 2. B 5. in loco] suo add. B 9, 10. sacramenti B 11. praestari A 2. | 3 si om.
B 5. 6. pars de his diebus A 3; de is B 5. A 3. 4. B 2. 4—11. *Tul.*, *Lind.*, *Bluhme.* quae A 4. B 8—11,
Tul., *Lind.* sacramentum B 6. datura erat (erant B 11) A 4. B 8—11, *Tul.*, *Lind.*; daturae erant B 9, 10; 25
daturae erant A 3. B 2. 4—7, *Bluhme.* venerat B 6; venerint B 4; venirent B 5. usque ad A 4. B 11; usque in A 3.
B 2. 4. 5. 7—10. | 4 hora una sexta A 2. B 5—10, diei om. B 11; die B 2, 9, 10. ipsum soli A 1. 2.
expectat — ad sextam om. B 2. 4. expectat A 3; sic et B 6. usque om. A 3. B 6. 7. ad om. A 4. B 5.
horam sextam B 11. venerint B 4; venerit oram B 6. causam om. B 11. | 5 dilationem A 2. B 7. 8;
latium B 6. de oram B 8; solvat B 11; absolvat et emend. *Lind.* | 6 illi ab aliis A 3; alius illi B 6. 30
alius om. B 11. illi qui A 3. B 5; qui, om. ille, B 11. sacramentum A 3. B 6—8. 11. praebiturus erat] debet
servare B 11. | 8 De violentia, om. inlatis, B 11. | 9 Burgundiois B 4. interit A 2. pullum] publicum
B 4. | 10 novigildo A 2. B 1. 5; novigildo B 2. 6; novigildo B 4; novigildum A 4; novigildum B 7. 8;
novigildos B 8—10. solvat secundum B 7. 9—11. pretium B 11; forma pretia B 7. 8. a om. B 6. 7.
nobis om. B 8; donibus B 7. cum qui A 2. 4. B 5. 8; cum que B 6; cum quem B 7; cum cui B 9. 10; 35
om. B 2. 4. *Lind.*; quoscumque B 1. abstulit A 3. B 1. *Lind.* iubemus om. B 6. 11. absol-
vat B 4. solvat B 11. | 11 *Patris vulgarium una contractu convenerit* B 11 *Novoldi rubrica praemissa*:
De novigildo et oram. *Patris Burgundiois tenentur om. B 8, una contractu convenerit A 1. 3. B 5; his legitur*
om. A 4. Solvat publici quae in contractu habet. inter om. A 2. Burgundionum et Romanum A 2. B 1; inter
om. A 2. Romanorum et Romanum B 4. 7. 11. aut A 3. 4. in contractu, B 5. 6. 9. 10. manum B 1. 2; humana
A 3. oram. B 4. 11. | 12 tenentur A 3. 4. B 1. 5. 7. 9—11. | 13 servus A 3. servum nationis aut
servum lectum B 7. nationis A 4. contractum B 1; nationem B 8. occiderit om. A 4. B 1. 2. 4. lectum
B 2. 4. oram. B 1. ab om. B 11. ministeriale B 7; ministerialium A 3; ministeriam B 5. 6; ministeriam in
servo om. ministeriale B 11. ministeriale B 8; ministeriale B 9. sive] aut B 6; sive A 2. B 1. 2. 4. 7. 8.
supponitur. B 7. occiderit solum B 1. contractum. occiderit vel convenerit add. A 4. B 1. 2. 4. 5. 7. 10
B 10. | 14 novigildo A 4. B 1. 5. L. 6. L. 7. L. 8. L. 9. L. 10. novig. A 3. B 5. ad de A 3. alium] alium
om. A 4. | 15 oram. vel A 1. 2. 4. pauerat. occiderit vel convenerit add. A 4. B 6—10. solvat inferat A 3;
latium A 2. novigildo A 2. oram B 1. 6. 7. 8. 9. 10. B 11. oram. vel A 1. 2. 4. 7. 8. | 16 aurificem B 1. aurificem et aurifera iudicem B 11;
argenteum A 3. B 5. 6. 7. 9. 10. lectum B 1. 2. 4. lectum B 1. 10; electum A 4. solvat inferat A 3.
*B 4. 9. 10. | 17 Tenentur pauerat om. A 4. B 1. et pars praes. debet B 6. qui] Si B 11. tabnum 30
om. B 5. novig. B 6. oram om. B 11. inferat A 3.*

quoque dicitur illud tenentur et Constant in omnia iura fuerit occupatus . . . (*Gaudens, Un' antica costituzione*) [1880], p. 88. A. *Bluhme, Licht. Not.* (1888), p. 33 sqq. 1. *Cp. L. Rom. tit. 8. 16. novigildo. solvat* ibid. 26. 27. 19. 4. 16. 2. *Cp. L. Rom. tit. 2. supra tit. 2; infra tit. 21. 50;*

[4.] Qui fabrum ferrarium occiderit, L solidos inferat.

[5.] Qui carpentarium occiderit, XL solidos solvat.

XI. De¹ inflictis vulneribus.

[1.] Qui homini, seu ingenuo seu servo, brachium* ictu excusserit*, medium
5 pretium exsolvat; si non perexcusserit, de vulnere iudicetur.

[2.] Si quis cuicumque in faciem vulnus infixit, in** triplum vulneris pretium
iubemus exsolvi, quantum in simplum ea vulnera aestimantur, quae vestibus conte-
guntur**.

XII. De² raptibus puellarum.

[1.] Si*** quis puellam rapuerit, pretium, quod pro puella daturus erat, in novi-
10 gildo cogatur exsolvere, et multae nomine solidos XII***.

[2.] Si vero puella, quae rapta est, incorrupta redierit ad parentes, sexies puellae
pretium raptor exsolvat, multae autem nomine solidos XII.

[3.] Quod si raptor solutionem suprascriptam unde solvere non habuerit, puellae
15 parentibus assignetur, ut faciendi de eo quod ipsi maluerit potestatem⁴.

[4.] Si vero puella sua sponte expetierit virum et ad domum illius venerit, et
ille se cum illa miscuerit, nuptiale pretium in triplum solvat; si autem incorrupta re-
dierit ad domum suam, remota omni calumnia revertatur.

* brachium aut oculus ictu (ictum B 10) excusserit aut amiserit B 9. 10; brachium ictu excus-
20 serit (excesserit B 2) sive oculum amiserit (admisit B 1) A 4. B 1. 2. 4. ** in triplum solvat
vulneris qui (in marg. vulnus quod) veste tegitur B 11. *** Paragraphus prima in solis codicibus
B 9. 10 constat.

1 Qui] Si B 11. ferrario B 7. occiderit om. B 11. inferat] solvat A 2. B 6—8. 11. || 2 Qui] Si
B 11. carpentarium] bonum add. A 3. B 6. 7. 11. XL] LX A 4; CL B 5. inferatur B 1. || 4 Si] quis
25 B 7. 9—11; Qui cum A 3. hominem ingenuum aut (sive B 1. 5; seu B 2. 4) servum (aut servum om. B 6)
A 3. B 1. 2. 4—8; hominem ingenuo (homini ingenuo B 11) seu servo A 4. B 9—11. servum A 1. B 5.
ictu om. B 5. 11; ictu A 2. 3; ictum B 2. 4. 6—8. excesserit B 2; excusserit aut emisit B 7. || 5 medietatem
pretii B 11. solvat A 3. 4. et codd. class. B. et si B 8. percusserit A 3. B 4. 8; excusserit A 2;
perexcusserit B 2. vulneribus A 2. || 6 unicuique B 1. infixit A 2. 3; infixerunt B 1. vulneribus
30 B 7. 8. || 7 exsolvere A 1. 4. B 5—8. ea] et B 1. 2. 4. 8. stimantur A 4; extimantur B 6. 7; aestimantur
A 3; extimatur B 8. quae vestibus conteguntur om. B 6. qui A 3. B. 8. continguntur B 1; continguntur
A 1. 2. 4. B 2. 4. 5. 9. 10. Lind. || 9 raptibus] sic A 4. B 2. 4. 6. 8; raptis A 1—3. B 1. 5. 7. 9. 10; raptu
B 11. || 10 novogildo B 10. || 11 XII] XV B 10. || 12 vero om. Lind. quae om. B 11; qui A 3.
B 5. in incorrupta A 2; corrupta ex falsa emend. Til., Lind. redierit] redebit B 6. parentibus B 8. ||
35 13 et multae B 11. autem om. B 4. 6—8. 11. || 14 quod si] si autem B 11. solutionem suprascriptam
om. B 11. superscriptam A 3. 4. B 1. 2. 4. 5. 8; suprascripta B 7; hanc B 6. solvat B 6. 11; solvere valeat
B 1. 2. 4. Lind. non om. B 1. habuerint B 1; potuerit A 2. puella A 2. B 7. || 15 assignatur B 1. 2.
4. 6; designatur B 11. ut solus A 1. faciente A 2. quod] quicquid B 11. ipsi om. A 2. B 9. 10; ipse
A 3. malluerit A 3. B 6; maluerunt B 1; voluerint B 11; simulaverint A 2. habeant om. B 11; habeat
40 A 3. potestatem om. B 7. 11; potestate A 3; liberam potestatem B 6. || 16 sua] ipsa B 1. 2. 4. exparte
B 1. 6—8; voluntate B 11. expeditur B 6. illius] ipsius A 4. B 6. 7. et om. B 5. || 17 ille se cum
illa] illis eis illa B 6. miscaverit B 1. dissolvat A 2. 3. B 2. 6. 7. 9. 10. Lind.; dissolvat B 1; desolvat B 8,
Hudov. || 18 ad] in B 9. 10. omnia B 6. 7; ab omni A 1. B 1. 2. 4. 11. Til., Lind.

L. Sal. 35, 6: Si quis vasso ad ministerium aut fabrum ferrarium vel aurifera occiderit ...
45 Brunner l. c. p. 234. 1 De his L. Rom. non agit; cfr. supra tit. 5, infra tit. 26. 48. Const. extrav. 5.
2) Cfr. L. Rom. tit. 9: De raptibus virginum et viduarum; infra tit. 44. 61. 66. 69. 86; Const. extrav. 12. 13;
Matile l. c. p. 49; Wilda l. c. p. 801. 815. 836. 847. 3) Raptor parentibus puellae punicibus tradi-
tur; qua ex re non sequitur, raptorem castrari licuisse; cfr. Schroeder, l. c. p. 78; Sohm, Prozess der Lex
Sal. (1867), p. 177; J. Grimm, R.-A. p. 709; Brunner in 'Zeitschr. f. Rechtsgesch., Germ. Abth.' XI (1890), p. 92. 96.

[5.] Romana vero puella, si sine parentum suorum voluntate aut conscientia se Burgundionis coniugio sociaverit, nihil se de parentum facultate noverit habituram¹.

XIII. De² exartis.

Si quis, tam Burgundio quam Romanus, in silva communi exartum³ fecerit, aliud tantum spatii de silva hospiti suo consignet et exartum, quem fecit, remota hospitis commotione* possideat.

XIV. De⁴ successioneibus.

[1.] Inter Burgundiones id volumus custodiri: ut, si quis filium non reliquerit, in loco filii filia in patris et matris suae hereditate succedat⁵.

[2.] Si forte defunctus nec filium nec filiam reliquerit, ad sorores vel propinquos¹⁰ parentes hereditas redeat⁶.

* commotione sic A 1.2. B 6; commotione B 7.9.10; commotione A 3. B 2.3.11, *Til., Lind., Bluhme*; communionem A 4. B 1.8. commune B 5.

1 sine *om.* B 8. suorum *om.* B 8.11. voluntatem et conscientiam conscientia B 1.6. B 1.6—10. ut et A 3. B 11. *in oculis*: aut conscientia incipiant quae saltem habet *cod.* B 3. se *om.* B 6; si B 7; seu 15 A 2. B 3. 2 cum Burgundione B 1. coniugium A 4. sociaverunt B 1. parentum suorum *add.* A 2.3. B 6. 7. noverit *om.* A 3; facultatem A 4. B 4.6—10; facultatum B 1; facultatibus B 11. noverint B 1. habituram B 3; habitura B 1.7. § 4 in silvam communem commune B 7. A 4. B 7.8. commune A 1.3. B 5; communis B 1. fecit aut fecerit (facerit A 4) vel fecerit aut fecit A 2—4. B 1.2.4. aliud — possidet *om.* B 4. 5 spatium B 1.3.9.10; spatii *om.* B 11; e specie B 6. hospitem suum B 7.8. 20 *et om.* B 9.10. quam B 7.8; quae A 3; quod B 11. hospiti sui B 9.10; ospiti sui (suo B 6. B 6.7. § 7 et sanctimonialibus *add.* A 4. B 1—4.6. § 8 Verba rubricae repetit infio contextus B 11. Inter — custodiri *om.* A 4. B 1—4; *par. vel non aut in* A 3. B 6—10; Inter Burgundiones partes rubricae sunt in B 5. Burgundionibus A 2. B 8. custodire A 3. B 5—10. non *om.* B 1.6. § 9 filii *om.* B 4; 25 *om.* B 1; filia B 1.3. in et A 2. et *om.* A 3.4. B 1—11. matris vel A 3; matrisve A 4; matrisvae B 6.7. *om.* A 9.10; matrisque B 1—4.11. suae *om.* A 2—4. B 6.7.9—11; sua B 4. hereditati B 10. hereditatis B 8; hereditatem B 1.7.11. succedat B 7.8. 10 Ita si B 11. foris B 1—4. defunctus *om.* B 9—11; defunctis B 3. nec *om.* B 11. filium non *add.* B 7.8. derelinquerit B 8. ad *om.* B 6; a A 2. sorore A 2.3. vel ad B 7.8. propinquis A 3. § 11 parentes *om.* B 11. revertatur A 3.

1) Cfr. *L. Rom. tit. 9, 2*: parentum successio denegatur; *Cod. Theod. IX, 24, c. 1*; *L. Visig. III, 30 4, 7. Schroeder l. c. p. 317, n. 392.* 2) Hic titulus in *L. Rom. praetermittitur*; quae ex re non sequitur, nullam legem eum continere; cfr. *infra tit. 31. 54. 55. 67*; *Const. extrav. 21. 12*; *Cod. Theod. VII. 8, 5. Hac constitutione certo id demonstratur, non statim post constitutas sedes totum praedium inter Burgundionem 30 et patrem de Romano non pro parte de eo esse*; *J. Grimm, R. A. p. 247, c. Szwajcy l. c. p. 88; Gump l. c. §§ 43—50; Binding l. c. p. 13—38; Jahn l. c. I, p. 137. 322. 449. 452. 519, n. 2; II, p. 64. 541 sqq.*; 35 *Boretius l. c. p. 21*; *Secretan l. c. p. 102—117*; *Brunner l. c. p. 64*; *Schroeder l. c. p. 21*; *Raymond Saleilles, De l'établissement des Burgundes sur les domaines des Gallo-Romains in 'Revue Bourguignonne de Pen- rnement supérieu'* 1891, p. 63. 346. 351. 3) Exartum i. q. Francogall. essart = Germ. Rodung; cfr. *Diez, Etymol. Wörterb. d. roman. Sprachen II, c. s. v. essart*; *Jahn l. c. I, p. 138*; *Ducange, Glossarium s. v. 40 essart.* 4) Cfr. *L. Rom. 9, 10*; *Leges Burgundionum* (lexviii) 13.5. 7 nullam legem continere veri nullam *est*; cfr. *infra tit. 24. 42. 51. 53. 59. 62. 65. 66. 74. 75. 78. 86*; *Const. extrav. 12. 13. Schroeder l. c. p. 295 sqq. 317. 326. Huber l. c. p. 15—38*; *Heuser l. c. II, p. 292. 301*; *Opel, Die erbrechtliche Stellung der Weiber in 'O. Gierke, Untersuchungen' XXV, p. 54*; *E. Glasson in 'Revue historique' IX 1889, p. 289 sqq. 301. 317.* 5) *Immense plerum ab hereditate parentum non solum ad terras sedes, 45 titulo acquiritur referendum est*; cfr. *infra tit. 78*; *novell. leg. v. in tit. 75. 1. — De iure posterioris tem- poris cfr. Grimm, *Etymol. Glossar. I, 48, 88. XX, p. 413 et al. 2. m. 8*; p. 124. Mos in illa (Burgundionibus), quod necesse dicitur fratres esseque liberos non tantum in feminis, patrum hereditatem, sed et in viris, quibus ad aliam respiciendum. 6) Cfr. *Opel l. c. p. 317*; *Langbe, Untersuchungen 'O. Gierke, Untersuchungen' XVI, p. 92.**

[3.] Illud etiam praesenti lege placuit contineri, ut, si mulier maritum habens sine filiis de hac luce transierit, maritus defunctae uxoris pretium, quod pro illa datum fuerit, non requirat.

[4.] Similiter quod mulier ad maritum veniens erogaverit¹, defuncto sine filiis marito, mulier aut parentes mulieris non requirant.

[5.] His vero puellis, quae se Deo voverint et in castitate permanserint, si duos fratres habuerint, tertiam iubemus ut portionem de hereditate patris accipiat, hoc est de ea tantum terra, quam pater eius sortis iure possidens mortis tempore dereliquit. Similiter si quatuor aut quinque fratres habuerit, portio ei debita reservetur.

[6.] Si autem illa unum tantum habuerit fratrem, non medietatem, sed tertiam consequatur; ea scilicet conditione, ut post obitum illius, quae femina et sanctimonialis est, quidquid in usufructuarium de paternis rebus percepit, ad proximiores parentes pertineat, nihil illa exinde alienandi potestatem habitura, nisi forsitan quod ex matris bonis, id est: in rescellulis vel ornamentis², aut ex suo potuerit labore conquirere.

1 continere A 3. B 6—8; convenire A 4. B 1—5; conveniri B 9. 10. habens sine -- transierit maritus om. A 3. maritum om. B 6. 11. habens om. B 11. habens filias, om. sine, B 6. || 2 de hac luce transierit] defuncta fuerit B 11. maritus defunctae -- requirit om. B 8. defunctae om. B. 4. 11; defuncti A 1—3. B 5—7. quod om. B 1. datum fuerat A 3 B 5—7; dabitur B 11. || 3 requirit B 1; requiritur A 3. || 4 quod] et quod B 6; si B 11. venisse B 11. erogaverit A 2. B 8; se erogaverit A 3; cognoscitur B 11. defunctus A 4. B 1—4; defunctum B 5. 6. 8. || 5 maritus A 4. B 1—4; maritum B 5. 7. 8. mulier aut om. B 1—4. parentis B 8. mulierem B 6; eius B 11. requirant A 3; requirit B 11; requirantur B 6. || 6 Si quis (in marg. quae) puella se B 11. De his ex emend. Til., Lind. puellas B 1; puella B 8. quae om. B 5; qui A 3; B 6. 8. Deo om. B 5; Deum B 6. devoverit A 4. B 2—5. 9. 10; voverunt B 1. 6; voverit B 11. permanserit B 5. 11. si -- habuerint om. A 3. si] una add. ex emend. Til., Lind. || 7 habuerit A 4. B 1. 7. 8. 10. 11. Til., Lind. tertiam partem hereditatis patris accipiat, om. rel., B 11. tertiam] testium B 1. ut] ex A 4. portione A 3; de portione B 9. 10. de om. A 3. B 1. 4. 6—8. hereditatem A 1. 2. B 5—8; hereditatis B 1. accipiant B 2—4. 6—10. || 8 de om. A 2. B 1. ea tantum] ipsa B 11. terra] accipiant add. B 1. quam] tantum B 1; quantum B 2—4. 9. 10. eorum B 9. 10. temporibus B 8; timore B 11. derelinquit vel derelinquit A 3. B 5. 6. 8—10; relinquit B 1; reliquerit B 11. || 9 et si A 3. 4. B 1—5. 7—10. quatuor aut quinque] plures B 11. aut] et B 7. porcio -- habuerit (in. 10) om. B 10. semper ei B 11; eius A 2. B 7. debita] res eius autem add. B 6. reserventur B 8; servetur B 6. || 10 Si om. B 6. autem om. B 6. 11. illa om. A 2. B 1—4. 11; illam A 3. B 6. fratrem om. B 11. non] in B 1. 6. medietate A 4. tertiam] etiam portionem A 3; tertiam] portionem B 7. 8; tertiam partem B 11, Walter. || 11 ea om. B 6. quae om. B. 8. 11. femina om. B 11. et om. A 3. B 7. 11. sanctimonialis A 4; sanctimonialibus B 6; sanctimonialis B 5. 9. 10; sauctaemualis B 7; scilicet monialis B 11. || 12 est om. A 3. B 11. usufructuario B 11; usufructu A 3. B 1—4. 6; usufructum A 4; usufructum B 5. 7. 9. 10; usufructu A 2; suum fructum B 8. percipit A 2. B 2—4. 8; percipit B 5; praecepit B 1; percipiat B 6; recipit A 3; accepit B 11. proximioris A 3. B 8; proximos B 11. || 13 perteneat B 2. 5. 9. 10; perteneant B 1. nihil] nulla B 1; nullam B 2—4; habeat add. A 4. illa om. B 1; illam B 2. 4; aliam B 3; illic B 11. inde exinde B 1; et inde B 6. alienare B 6; alienanda B 1. habituram A 4. B 2—4. 10; habeat B 11. forte B 11. ex om. A 1. 2. B 5; in B 11. matres bonae A 1. B 5. || 11 id om. B 11. rescellulis vel res cellulis A 1. 2. B 6. 8. Lind. om. B 11; rescellulis vel res cellolis A 3. 4. B 1. 2. 4. Bluhme; cellolis B 3; rescelloles B 5; recellolis B 9. 10; recellulis Til., Lind. vel om. B 11; aut B 6. ornamentis B 8; in ornamentis ceterisque rebus B 11. aut ex suo] velle B 6. suo] sua B 7; ut B 8. potuerit om. B 11; poterit A 2. B 4. laborare A 2. 3. B 7. 8; laborare aut A 1 B 5. conquirere A 1. B 5. 6; conquirere B 4; conquisita B 11.

1) Huber l. c. p. 22, verbum 'erogare' in 'einbringen' transvertens, censet: 'Es muss darunter (sc. quod erogaverit) ein Gut verstanden werden, das die Braut neben den ornamenta von elterlichen Haer geerbt gebracht hat'; ad quod dictum Schroeder, l. c. p. 296, n. 248, adnotat: 'erogare heisst nicht einbringen, sondern ausgeben, aufwenden, verschenken, vermachen.' 2) Cfr. infra tit. 51, 3: vestimenta et ornamenta matrimonalia: tit. 86: malahereda. Schroeder l. c. p. 269. Huber l. c. p. 22: Wackernagel l. c. p. 394. Opet l. c. p. 55.

[7.] Hoc his tantum censuimus esse praestandum, quibus patres suas iam non dederint portiones; quod si a patre, ubi vivere possint, perceperint, ex hoc ipso quod voluerint facienda liberam habeant potestatem.

XV. De¹ commotione litium.

[1.] Quisque ingenuus Burgundio in domum cuiuslibet ad rixam ingressus fuerit, VI solidos inferat illi, cuius domus est, et multae nomine solidos XII. Quod tamen inter Burgundiones et Romanos aequali conditione volumus custodiri.

[2.] Si vero servus vi aut per rixam in domum alienam ingressus fuerit, pro solutione ad vindictam C fustium ictus accipiat, et nullum exinde damnus servi domini patiatur.

XVI. De² inquirendis animalibus.

[1.] Quicumque vestigium de quolibet animali secutus fuerit et ad domum alterius vestigio ducente pervenerit, ac* si cum ad cuius domum venerit prohibuerit domum suam intrare ad res suas requirendas, pro hoc, quod reposcit, is, qui eum de domo sua ab inquisitione repulerit, pro fure* teneatur obnoxius: ita ut inquisitionem nec mulieri liceat denegare.

*) et si is, cuius domus est, intrandi et inquirendi licentiam contradixerit, pro fure B 11.

1. *his om.* A3. B7. 8; *ei* B1—4; *est* B6. *tamen* A3. *censuimus* B5. 9. 10; *concessimus* B8. *esse* est B1. *quibus* patres — *potestatem om.* B11. *patris* A3. B6; *partes* A4. B1—4. 7. 8; *partis* B5; *patris* B9. 10. *suas om.* A2. 3. *iam om.* A3; *etiam* B7. 9. 10. *non om.* B5. ¶ 2 *dederint* 20 B7. 8; *dederat* B5. 9. *portionis* A3; *portio* nisi A2. *quod si* quas B1—4. *ubi om.* A3. *vivere om.* A3; *ubi* B1. *possunt* A3; *possit* B5; *possit* B8. *perceperint* A2. 4. B2—4. 6; *perceperit* A3. B1. 5. 7; *perceperit* B5. *ex om.* B7. 8; *non* B5. *ipso om.* A1. B5; *ipsum* B7. 8. 10; *ipsud* A2. 3. B6. 9. *quod* quod voluerit A1. B5; *quod* ipse induciant B6. ¶ 3 *faciendi om.* B6. *liberam om.* A4. B1—4. *faciant* A1. B5. ¶ 4 *De commotione litigio* B11; *De commotionem licitum* B1. *communionem* A1. B5; 25 *essamus om.* A3. B7. ¶ 5 *quisquis* B7. 10. *Tal.*, *Biblicae*; *Quicumque* B1—4. *Lind.*; *Quisqui* B8; *Si quis* B11. *domo* A3. B7. 11; *domum* alienam B6. *cuiuslibet om.* B6. *rixa* B4; *rixandum* B7. 8. *ingressus fuerit*, *incitaverit* B11. ¶ 6 VI | V B8. *inferat* solvat B11. *illi om.* B8. *cui* B1. *et om.* B5. 7. *quod* B1 hoc B11; *quod si* A3. *tamen om.* B11. ¶ 7 *Burgundionem* et *Romanum* B1; *Burgundionis* et *Romanus* A3. B8. *aequali om.* B11; *aequale* B7. 8; *aequis* A3. 4. B1—5. 30 ¶ 9 19. *constituit om.* B11. *volumus* A1. B6; *volumus* B5. *custodire* A3. 4. B5—11. ¶ 8 *vero* | *est* A11. *servum* B1. *si om.* A3. B5. 7. 8; *vim* A2. B1—4. 6; *per vim* A4. B9—11. *aut om.* A3. B5. 6. *in om.* A3. B4—8. 11. *inferat* A3. *pro* | *per* A3. B1—4. 6. ¶ 9 *solutionem* A3. 4. B1. 6. 8. 10. *ad* | *producant* | *iam* *dicta* *Tal.*, *Lind.* *ad om.* B6; *aut* A3. *vindicta* A2. B6. *tustis* B1. 8. *scilicet* B4. *inter* A3. *patris om.* B1—4. *et om.* B1. *servi* *cius* B11. ¶ 11 *inquirendis* 35 *quisquis* B11. *Wet.* ¶ 12 *quisquis* A2—4. B. 6. 9. 10; *quisqui* B8; *quisquis* B1—4. 7; *Si quis* B11. *quisquis* B1. 4. 7. *et om.* B1—4. *quislibet* B2—1. 8. *animal* A1. 4. B5—8. *insectus* A2. *fuerunt* B1. *solvatur* B10. B4. ¶ 13 *autem* A4. B5—8; *virgine* A3. *ducentem* B1. 7. 8; *ducente* A2. B6. A1. B1. 3. 4. B9. 19. *procurantur* B1. *ac om.* *Tal.*, *Lind.*; *et* B1—4. *tunc* B6. *si cum* *secum* B1; *et om.* B1; *si cum* *secum* *Tal.*, *Lind.*; *in om.* *et* *ex om.* *Biblicae*. *venit om.* B5; *venit* B7; 40 *procurantur* B1. *procurantur om.* B5. *procurantur* B1. *procurantur* B6; *cum* *producantur* *ex om.* *Tal.*, *Lind.* *hinc om.* B5. ¶ 14 *cum om.* A2. *inquirenda* B7. *hoc* | *om.* B1. 7. 8. *quod om.* B5; *quod* *quod* B1. *autem* *per* B1. *non* *possit* B5; *non* *respondit* *Tal.*, *Lind.*; *non* *possit* B2; *non* *suas* *possit* B1; *non* *possit* B8. *et* *per* *ita* *et* *hoc* *hoc* *om.* A3. *cum om.* A2. *ad* *de* A1. *domum* B1. *domum* A2. ¶ 15 *ab* *inquirendis* B9. 10. *aut* *ad* A2. *respondit* A2. *respondit* B1. *inter* *om.* A4. B7. ¶ *inter* *om.* B1. *et* *om.* B6. *inquirenda* A4. B1. 4. 6. 10; *ab* *inquis* 45 *om.* A3. *voluerit* B1. 9. *voluerit* A3. B5. 6. ¶ 16 *denegare om.* B8; *denegari* B9. 10; *delegare* B7.

1) *Cp.* *J. Rom.* 44. 11. *De commotionem litium*. 2) *Cp.* *L. Rom.* 14. 12. *De inquirendis animalibus* 44. 11. *Wet.*, *verbo* 95. 10. 2. 85. *J. German.* R. A. p. 639 sqq., *Willd.* l. c. p. 903. *Schroeder* l. c. p. 34. *Landes. Anzeig.* Kempt. 1886. p. 82.

[2.] Quod si servus hoc fortassis aut ancilla absentibus dominis prohibuerit, ipse, qui prohibuit, legibus pro fure teneatur obnoxius.

[3.] Si vero veius¹ extiterit et vegiaturas acceperit, et is, cui indicat, invenire non potuerit, furtum, quod se prodere mentiebatur, dissolvat in simplum.

XVII. De² causis aliis et calumniarum remotione.

[1.] Omnes³ omnino causae, quae inter Burgundiones habitae sunt et non sunt finitae usque ad pugnam Mauriacensem, habeantur abolitae.

[2.] Si quis sane servum suum aut ancillam cognoverit, recipiat.

[3.] Pro homine ingenuo prius occiso XX tantum solidi inferantur et omnis repetitio conquiescat.⁴

[4.] Illud quoque specialiter volumus custodiri: ut quicumque Burgundio de quacumque causa ab eo, qui illi litem intendit, bis admonitus fuerit, ut dato fideiussore ad iudicium veniat, et ille nec fideiussorem dare nec ad iudicium venire voluerit, at-

1 Quod *om. B6*; De quod *B7.8.* si *om. B8.* hoc *om. A1. B5*; fecerit *add. B6.* fortasse (*vel* 15 *furtassi*) *A3.4. et eod. class. B.* et] aut *add. A3.* absente domino *B6.* dominis] suis *add. A4.* *B1-4.* prohibuerint *B2-4.* ipse qui *om. B11.* || 2 prohibuit *om. B11*; prohibet *A3.4. B1-4.* 7-10; prohibet *B6.* pro fure *om. A1. B5*; et pro fura et *B4*; pro fura *B1*; pro furtum *B6.* obnoxius] ita ut nec mulieri liceat denegare *repetunt B1-4.* || 3 vegiatur *A4. B11, Til., Lind.*; veheius *A3*; eius *B2-5*; ei *B1.* extiterit *B5*; stiterit *A4*; illi extiterit *B6.* vegiaturas] *sic A1. B5, Til., Lind.*; veia- 20 *cturas A2*; vellaturus *A3*; viaturus *A4. B6.9.10*; veraturas *B1-3*; veriaturas *B4*; vegaturus *B7.8*; vigaturus *vias B11*; veiaturas *ex emend. Buhne, Bind.* acciperit *A4. B1.2.6.8.9*; accipiet *A3.* et] si *A3.4. B1-4.6.9-11*; se *B7*; sed *B8.* is] hic *A3.* cui] aut *B4.* inveniri *A2.* || 4 potuit *A3.* quod *om. B4.7.8.* se *om. B7.8.11*; pro se *B4.* prodiderit *B8*; proderit *B7*; prodiret *A3*; perdere *A4, Til., Lind.* mentitur *B11*; mentiebat *B4.* desolbat *B1*; solvat *B7.8.11*; de suo satis- 25 *faciat B6.* simplio *A3. B11.* 5 De causarum remotione, *om. vel. B11.* aliis *om. B4*; abolitis *loco aliis emendandum censet Binding.* calumulatorum *A1. B5.7, Til., Lind.*; calumiatorum *B6.8*; calumniatori- 30 *bis A3.* remotionem *B1.7.* || 6 omnis *A1.2. B1.5.6.8.* omnino] ergo *B11*; omnium *B7*; homi- nibus *B8.* causa *A1. B1.5*; causis *B8.* qui *A3. B6.8*; quid *B1.* || 7 definitae *B7.* pugna *B1.7.* Mauriacenses *B1*; Mauriacense *B7*; Mauriacensi *B8*; Mauriacens *B11*; Mauriacens *A3.* oblitae 35 *B2*; oblitae *A3*; abalite *B6*; apud litem *B7.8.* 8 suum *om. A3.* cognovere *B6.* || 9 Pro eo *B8.* homine] omne *B6*; hominem *B1.7-10.* ingenuum *B1.7-8.* occisum *A4. B7*; hoc ipsum *B8.* tantum *om. B11.* solidos pro ipso *B6.* inferat *A3. B7.8.11*; inferant *B9.10.* omnes repetitiones conquiescant *B7.* || 11 specialius *A3. B6-8.11.* custodire *A3.4. B1.5-11.* ut] aut *E1.* 12 ab eo] intendit *om. B8.* qui] quae *B7.* illi *om. B6.7.* litem *A3*; item *B7*; legem *B6.* bis] liber *B6.* fuerit 35 *om. A2.* ut] aut *A3.* datum *A3. B6-8.* fideiussorem *A4. B1.7.8*; fideiessorum *A3.* || 13 ad iudicium — fideiussorem *om. A3. B5.* et *om. A2.* ille *om. A2.4. B6-10*; si *B1-4.11, Lind.* dare *om. A2.3.* voluerint *B4.* atque] et *B1-4.11.*

1) *Veius, regius i. e. index viae, de voce Germanica: Weg (via); veiatura, vegetatura i. e. pretium, quod accipit veius; cfr. Const. extrav. 7. 15, 6; Wackernagel l. c. p. 333. 343; Grimm, Geschichte der Deutschen Sprache p. 706; Ducange, Glossar. s. v. regius.* 2) *Nullus Legis Romanae titulus huic titulo respondet. cfr. infra tit. 79; dubitari autem non potest, quin §§ 1-3 constitutio contineatur, quae non a Gundobado conscripta est, sed ad constitutiones parentum pertinet. Respicit constitutio ad causas ante pugnam a. 451. non finitae; conscripta igitur esse videtur haud ita multum post hunc annum; Gaupp l. c. p. 304; Binding l. c. p. 54; Jahn l. c. I, p. 372. Falso Daroud-Oghlou l. c. p. 394. 395, constitutione tit. 75. a. 515. utitur ad defi- 45 *niendum tempus quo constitutio tit. 17. edita sit; neque rectius sese habet sententia a Türk, l. c. II, p. 26, prolata, qui ante a. 451. constitutionem conscriptam esse censet.* 3) *Contin. Prosperi ad a. 451: Pugnatumque est in quinto miliario de Treca loco nuncupato Maurica in Campania; cfr. Secretan l. c. p. 36 sqq.; v. Daniels l. c. p. 159. Frag. Visig. (Antiqua, ed. Buhne p. 4): Omnes autem causas quae in regno bonae memoriae nostri patris seu bonae seu malae actae sunt, non permittuntur penitus 50 commoveri; Gaupp, Germ. Abhandl. (1857) p. 40 sqq.* 4) *Cfr. supra tit. 2.**

fuert, nihil iubemus exsolvere, nisi forte sic arma sua in manu teneat, ut homini periculum possit inferre¹.

XIX. De² ablatis pigneribus et fideiussoribus.

[1.] Qui ante audientiam³ cuiuscumque pignera abstulerit, causam perdat et inferat multae nomine solidos XII.

[2.] Quicumque caballum alienum quasi agnitum pro suo tulerit et suum esse non potuerit adprobare, caballus alterius eiusdem meriti amissione damnetur⁴.

[3.] Si quicumque pro eo, cum quo causam habere se putat, alium* pigneraverit, cum quo causam nullam habet*, et caballos aut boves tulerit aut mancipium rapuerit, inferat pro singulis mancipiis vel animalibus solidos binos.

[4.] Si ingenuam personam pigneris loco tulerit, inferat pro ea praesumptione solidos IV.

[5.] Si quis pro parente aut pro amico vel pro quocumque fideiussor extiterit pro quolibet debito, et is, qui sub fideiussore discesserit, ter admonitus coram testibus vel post admonitionem pigneratus, si convictus fuerit pignera sua fideiussori per vim abstulisse, et necesse fuerit fideiussorem constrictum atque compulsum debitum de suo

*) et nullam secum causam habentem pignoraverit B 11.

I fuit A 2.4. B 6. 8—10; est B 11. nihil ei add. B 6. iubemus exsolvere] pro hoc solvat B 11. nisi] ne A 3. forsitan B 6. sic om. B 7. 11. suam om. B 11. manum B 1. 7. ut] et B 5. hominem A 3. B 5. 7. 8; omne B 6. periculo B 9. 10. || 2 posset B 5. 7. inferri B 1—4, Bind. || 3 Totus titulus deest in B 1. Rubricam cum contextu coniungit, verba praeposens: De resistendis pignoribus B 11. et fideiussoribus om. B 2—4. et] seu B 6. fideiussorum A 3. || 4 Si quis B 6; quicumque B 4. ante om. B 1. cuiuscumque om. A 3. pigneraverit A 3. abstulerit om. A 3; abstulerint B 11. inferat om. B 11. || 6 alienum om. B 11; alieno A 3. agnitio A 3. B 2—4. tulerit om. A 2. suum esse non potuerit om. A 3. || 25 7 adprobari A 3. caballum B 5. 6; caballo A 3. alterum B 5. eius A 2. amissione] sic B 9. 10; admissione vel admisione A 1. 4. B 2—5. 7. 8; admissionem B 6. || 8 Sic A 1. B 5. Tit. quocumque B 2. 3. 5. 6; quoque B 4; a quocumque B 8; quis B 11. pro eo cum quo om. A 3; pro quocumque A 4; pro eo quocumque B 5. 7; quo, rel. om., B 6; cum alio, rel. om., B 11. se causam B 11; causae A 3. habere — causam om. A 4. se om. A 3. B 8. 11. reputat B 8. 11; putat B 5. aut alium A 3. pigneraverit 30 B 5. || 9 et om. A 3. B 2—5. caballus A 2. 3. B 2. 5—7; caballum B 8. 11. bos B 4; bovis A 3. B 6; bovem B 11. tulerit om. A 2. 3. B 6. 8. 11. aut] vel B 6. mancipia B 6. || 10 binos] II A 3. B 7. 8. || 11 ingenuus ad personam B 7. 8. loco om. B 6; locum A 4. B 2—6. 7—10. eadem B 7. 8. praesumptione soli A 1. B 5. || 12 IV] V A 2. || 13 aut] vel B 5. 11. pro om. A 2. B 11. pro cuiusque B 6; pro eumque B 7. 8; quocumque, om. pro, B 2—4. extetret B 5; steterit B 8. || 14 quolibet B 8. debi- 35 tum A 4. B 2—4. 7. 8. qui — discesserit om. B 11. quae B 2—4. 8. sub om. A 3. B 2—4. pro A 1. fideiussorem A 4. B 7. discessit B 6; excesserit B 2—5. || 15 admonitione A 2. B 2. 3; amonitionem A 1. B 5; ammonitionem B 7; commotionem ex coniectura Tit., Lind. pignoratus fuerit B 11; pignoratum B 8. si om. A 3; sic A 1. B 4. 5. Tit. convictus om. A 3. pignera] pignerae B 8. sua om. B 8; sine B 11. fideiussore A 2. 3. B 2. 6. 8. 11; fideiussorem A 4. B 7. || 16 abstulisset B 6. et om. B 6. 40 fuerit om. B 5. fideiussorem] suum add. A 4. B 7—10. constricta B 6. compulsio debito B 5. 6. de suum B 7. 8.